
PORTARIA Nº. 536, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. GILMA 
MARIA DE MORAES DANTAS, PARA O CARGO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. GILMA MARIA DE MORAES 
DANTAS, portadora do CPF Nº 676.588.305-34, para o cargo de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, da CRECHE MÃE NANINHA, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 537, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. FLÁVIA 
MARQUES CAMACAM, PARA O CARGO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. FLÁVIA MARQUES CAMACAM,
portadora do CPF Nº 002.043.125-23, para o cargo de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA da Creche Mãe Pretinha, na Sede  deste Município, com carga 

horária de 20 horas semanais. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 02/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 538, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. MARCELO
PIRES DA SILVA, PARA O CARGO DE DIRETOR 

DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. MARCELO PIRES DA SILVA,,
portador do RG. 870128396 SSP/BA e CPF Nº 020651415-81, para o cargo de 

DIRETOR DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, Símbolo CC-4, da Secretaria de 

Administração e Fazenda, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 17/01/2024 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 539, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ERNANDES 
RODRIGUES DA SILVA, PARA O CARGO DE 

ADMINISTRADOR DISTRITAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. ERNANDES RODRIGUES DA 
SILVA, portador do RG. 1213550475 SSP/BA e CPF Nº 017.564.015-80, para 

o cargo de ADMINISTRADOR DISTRITAL, Símbolo CC-5, da Secretaria de 

Governo e Relações Institucionais, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 540, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. FÁBIA DO 
ESPIRITO SANTO BASTOS, PARA O CARGO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. FÁBIA DO ESPIRITO SANTO 
BASTOS, portadora do CPF Nº 002.603.375-80, para o cargo de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, das ESCOLAS MANOEL AUGUSTO DOURADO 

E SANTA RITA DE CÁSSIA, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 541, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª.

FRANCINEIDE BARROS DE SOUZA, PARA O 

CARGO COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. FRANCINEIDE BARROS DE 
SOUZA, portadora do CPF Nº 959.039.175-34, para o cargo de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, da ESCOLA MUNICIPAL AGNELO CAVALCANTE 

DOS SANTOS, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 542, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. GENICELIA 
NUNES DA SILVA OLIVEIRA, PARA O CARGO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. GENICELIA NUNES DA SILVA 
OLIVEIRA, portadora do CPF Nº 990.482.615-36, para o cargo de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, da ESCOLA MUNICIPAL AGENOR MARQUES 

DAS NEVES, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 543, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. ILZAMAR 
CABRAL DOS REIS COSTA, PARA O CARGO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. ILZAMAR CABRAL DOS REIS 
COSTA, portadora do CPF Nº 020.233.175-09, para o cargo de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, da ESCOLA MUNICIPAL NECY NOVAIS, deste 

Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 544, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JOSÉ FÁBIO 
ALVES DOS SANTOS, PARA O CARGO 

COORDENADOR PEDAGÓGICO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOSÉ FÁBIO ALVES DOS 
SANTOS, portador do CPF Nº 007.955.515-25, para o cargo de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, das ESCOLAS DIOMEDES PAULINO, GUALTER 

CARDOSO E AURÉLIO JOSÉ MARQUES, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 545, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JOSÉ ROSA 
DE BRITO, PARA O CARGO COORDENADOR 

PEDAGÓGICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOSÉ ROSA DE BRITO, portador 

do CPF Nº 007.955.515-25, para o cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, da 

ESCOLA PROFESSORA MARIA EUGÊNIA DOURADO deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 546, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. JUSCILEA 
DA SILVA DE JESUS SANTOS, PARA O CARGO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. JUSCILEA DA SILVA DE JESUS 
SANTOS, portadora do CPF Nº 562.294.535-68, para o cargo de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, da ESCOLA LOURIVAL BISPO DO ROSÁRIO, 

deste Município, com carga horária de 20 horas semanais. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 547, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. LIDIANA 
SOUZA ARAÚJO OLIVEIRA, PARA O CARGO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. LIDIANA SOUZA ARAÚJO 
OLIVEIRA, portadora do CPF Nº 027.809.155-52, para o cargo de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, da CRECHE MÃE BINA, deste Município, com 

carga horária de 20 horas semanais. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 548, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. MILENA 
SOUZA ARAÚJO OLIVEIRA, PARA O CARGO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. MILENA SOUZA ARAÚJO 
OLIVEIRA, portadora do CPF Nº 041.265.795-32, para o cargo de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, da CRECHE IZELCINA ALVES DE 

VASCONCELOS, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 549, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. NEURILDE 
DA SILVA NEVES, PARA O CARGO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. NEURILDE DA SILVA NEVES, 
portadora do CPF Nº 988.773.055-68, para o cargo de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ELIZETE SEIXAS 

DOURADO, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 550, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. VALMIR 
JOSÉ AURELIANO, PARA O CARGO 

COORDENADOR PEDAGÓGICO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. VALMIR JOSÉ AURELIANO, 
portador do CPF Nº 912.889.915-68, para o cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, da ESCOLA MUNICIPAL DURVAL SOUZA BAGANO deste 

Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 551, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. KAREN 
CAROLINE ROCHA PEREIRA SILVA, PARA O 

CARGO DE ASSESSOR EXECUTIVO I DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. KAREN CAROLINE ROCHA 
PEREIRA SILVA, portadora do RG. 14.721.826-85 SSP/BA e CPF Nº 

107.856.575-92, para o cargo de  ASSESSOR EXECUTIVO I, Símbolo CAS-6, 

do Gabinete do Prefeito, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 



PORTARIA Nº. 552, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. LOREN
VITÓRIA DANTAS SILVA, PARA O CARGO DE  

COORDENADORA DE CERIMONIAL, AGENDA E 

EVENTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. LOREN VITÓRIA DANTAS 
SILVA, portadora do RG. 14.720.577-83 SSP/BA e CPF Nº 074.227.405-58, 

para o cargo de COORDENADORA DE CERIMONIAL, AGENDA E EVENTOS, 

Símbolo CC-3, do Gabinete do Prefeito, deste Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 


		2024-02-01T16:34:05-0300




